
1 

 

 
 

Муниципальное образование Буканский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 

Муниципальных правовых актов 

№ 1 

 

 
Официальное издание 

Буканского сельского совета народных депутатов Мамонтовского района и 
Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

август 2023 года 

с. Буканское 



2 

 

Сборник  
муниципальных правовых актов муниципального  

образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 
 Алтайского края 

 
 

Периодическое печатное издание 

 

 

 

 

№  1 август 2023 г. 
 

Учредитель:   Буканский сельский совет народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края. 
 

Ответственный редактор: Бабушкина С.В. 
 

Адрес учредителя: 658571, Алтайский край, 
Мамонтовский район, с. Буканское, улица Победы, дом 30. 

 

 

Тираж 3 экз. 
 

Распространяется бесплатно. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

Сборник  
муниципальных правовых актов муниципального  

образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 
 Алтайского края 

 

N 1 30 августа 2023 года 

 

Официальное издание 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Раздел 1. Решения Буканского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края.  

Раздел 2.Постановления главы Буканского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края; распоряжения главы Буканского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края  

Раздел 3.Постановления главы Администрации Буканского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края; распоряжения главы 

Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 
края  

Раздел 4. Иная официальная информация 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

БУКАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
01.08.2023  № 9 

с. Буканское 

 

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации", Уставом 
муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края Буканский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 
 1. Учредить отдельное периодическое печатное средство массовой 
информации «Сборник муниципальных правовых актов муниципального 
образования Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края» 
(далее – «Сборник МПА»). 
 2. Считать Сборник МПА официальным источником опубликования 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и 
выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального 
образования  Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 
 3.Буканскому сельскому Совету народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края и Администрации Буканского 
сельсовета Мамонтовского района Алтайского края выступить в качестве 
учредителей печатного средства массовой информации Сборник МПА. 
 4.Утвердить состав редакционной комиссии Сборника МПА 
(приложение № 1). 
 5. Утвердить Положение о Сборнике муниципальных правовых 
актов муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края с редакционной доработкой (приложение № 2). 
 6. Установить тираж Сборника МПА в количестве 3 экземпляров. 
 7. Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с изданием 
Сборника МПА, является расходным обязательством муниципального 
образования Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края и 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

Об учреждении печатного средства 
массовой информации «Сборник 
муниципальных правовых актов 
муниципального     образования 
Буканский  сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края» 

 



5 

 

Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 
предусмотренных на соответствующий финансовый год. 
 8. Определить получателей обязательного экземпляра Сборника 
МПА (приложение № 3). 
 9. Опубликовать настоящее решение  в установленном порядке и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Буканский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 
 

 

Глава сельсовета                                                                             С.В. Бабушкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 Приложение № 1 

к решению Буканского сельского 

 Совета народных депутатов 

от 01.08.2023 № 9 

 

Состав редакционной комиссии Сборника МПА 
 

Бабушкина Светлана 
Владимировна, глава сельсовета 

Председатель редакционной комиссии 

Анищенко Тамара Николаевна, 
заместитель председателя 
сельского Совета народных 
депутатов 

Заместитель председателя 
редакционной комиссии 

Гололобова Нина Викторовна - 
главный специалист 
Администрации Буканского 
сельсовета 

Ответственный секретарь 
редакционной комиссии 

Члены редакционной комиссии: 

Атаева Ирина Владимировна Депутат Буканского сельского Совета 
народных депутатов 

Ямко Ирина Викторовна Депутат Буканского сельского Совета 
народных депутатов 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение № 2 

                                                                        к решению Буканского сельского 

 Совета народных депутатов 

от 01.08.2023 № 9 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СБОРНИКЕ   МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  БУКАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МАМОНТОВСКОГО  
РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

1. Общие положения 

1.1. Сборник муниципальных   правовых   актов  муниципального 
образования   Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 
(далее - Сборник муниципальных правовых актов) является периодическим 
печатным средством массовой информации Буканского сельского Совета 
народных депутатов и Администрации Буканского сельсовета. Сборник 
муниципальных правовых актов учрежден для опубликования официальных 
сообщений и материалов, муниципальных правовых актов и иных актов 
муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского  района 
Алтайского края. 

1.2. Собрание муниципальных актов - периодическое печатное 
издание. 

1.3.Учредителем Сборника муниципальных правовых актов  являются 
Буканский сельский Совет народных депутатов  Алтайского края и 
Администрация Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 
края (далее - Учредитель). 

1.4.В качестве редакции Сборника  муниципальных правовых  актов 
выступает редакционная комиссия Сборника муниципальных правовых 
актов муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края (далее – редакционная  комиссия). 

1.5.Редакционная комиссия  не является юридическим лицом, не имеет 
самостоятельного 

баланса, расчетного и других счетов в банках, не обладает обособленным 
имуществом. 

1.6.Взаимоотношения между редакционной  комиссией  и Учредителем 
строятся в соответствии с федеральным   законодательством,   
законодательством Алтайского края, Уставом муниципального образования   
Буканский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  и настоящим  
Положением. 

1.7.Каждый выпуск Сборника муниципальных правовых актов должен 
содержать  сведения, предъявляемые статьей 27 Закона о СМИ к 
периодичному изданию: 

1) наименование (название) издания; 
2) учредитель (соучредители); 



8 

 

3) фамилия, инициалы  редактора, ответственного за выпуск; 
4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет; 
5) тираж; 
6) пометка «Бесплатно» 

7) адрес редакции, издателя, типографии; 
          1.8.Сборник муниципальных правовых актов состоит из четырех 
разделов: 

     -    в первом разделе публикуются решения сельского Совета 
народных депутатов  
      -   во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 
главы сельсовета 

      - в третьем разделе публикуются постановления и распоряжения 
Администрации сельсовета 

      - в четвертом разделе публикуются иные правовые акты, 
официальные сообщения органов местного самоуправления.   
 

2. Наименование и место нахождения Сборника муниципальных 
правовых актов  и редакционной комиссии 

2.1. Полное официальное наименование Сборника  муниципальных 
правых актов – периодическое печатное  средство массовой информации   
Сборник   муниципальных правовых актов муниципального образования   
Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

Сокращенное официальное наименование Сборника  муниципальных 
правовых актов –Сборник  муниципальных правовых актов Буканского 
сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края (Сборник МПА). 

2.2. Полное официальное наименование редакционной комиссии - 

редакционная  комиссия средства массовой информации Сборника  
муниципальных правовых актов муниципального  образования Буканский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

Сокращенное официальное наименование редакционной  комиссии  
Сборника  муниципальных  правовых актов  муниципального образования  
Буканский сельсовет Мамонтовского  района Алтайского края - 

редакционная комиссия Сборника МПА. 
2.3. Местонахождение Сборника  муниципальных правовых актов и 

редакционной комиссии:  658571,   Алтайский  край, Мамонтовский район, 
с. Буканское, ул. Победы, дом № 32. 

 

3. Основные направления и цели деятельности 
редакционной комиссии 

 

3.1. Основными направлениями деятельности редакционной комиссии  
являются:               

-  опубликование в Сборнике муниципальных правовых актов 



9 

 

муниципальных правовых  и   иных   актов   органов  местного   
самоуправления   муниципального образования Буканский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края, а также официальных сообщений и 
материалов;          

- выпуск  собственных  информационных,   аналитических,    
просветительских,   научных, справочных и образовательных материалов; 

           -  иные направления, определенные Учредителем и редакционной  
комиссией. 
           3.2. Основными целями деятельности редакционной  комиссии  
являются: 
            - формирование единого информационно-правового пространства на 
территории муниципального образования  Буканский сельсовет 
Мамонтовского  района; 
            - оперативное и всестороннее информирование о принимаемых 
решениях, принятых на местном референдуме, решениях Буканского 
сельского Совета народных депутатов, распоряжениях главы Буканского 
сельсовета, постановлениях и распоряжениях   Администрации Буканского 
сельсовета Мамонтовского района; 
             - издание информационных, аналитических, просветительских, 
научных, справочных и образовательных материалов; 
             - освещение в Сборнике  муниципальных правовых актов 
деятельности Буканского  сельского Совета народных депутатов, главы 
Буканского сельсовета, Администрации Буканского сельсовета 
Мамонтовского  района; 
            -  пропаганда правовой культуры; 
            -  иные цели, определенные Учредителем и редакционной  комиссией. 

4. Права и обязанности Учредителя 

            4.1.Учредитель вправе: 
            - утверждать Сборник муниципальных правовых актов, вносить и 
утверждать изменения и дополнения к нему; 
            -  обязать редакционную  комиссию   поместить в Сборнике  
муниципальных правовых актов от своего имени бесплатно и в указанный 
Учредителем срок сообщение или иной материал (в любом объеме); 
            -  устанавливать размеры ассигнований из районного бюджета для 
целей финансирования выпуска  Сборника муниципальных правовых актов. 
            4.2.Учредитель обязан: 
            -  в пределах своей компетенции оказывать содействие редакции в 
обеспечении помещением и оргтехникой для издания Сборника  
муниципальных правовых актов; 
            -  определять сроки издания Сборника  муниципальных правовых 
актов;  
            -  предоставлять редакционной  комиссии  необходимую информацию. 
            4.3. Учредитель   не   вправе   вмешиваться   в   деятельность   



10 

 

редакционной  комиссии, за исключением случаев, предусмотренных 
настоящим Положением  и действующим законодательством. 
            4.4. Редакционная комиссия осуществляет свою деятельность на 
основе профессиональной  самостоятельности. 

                                                  5. Редакционная  комиссия  

             5.1.Деятельность, связанную с выпуском Сборника  муниципальных 
правовых  актов, осуществляет  редакционная комиссия. Редакционная 
комиссия состоит из представителей Мамонтовского сельского Совета 
народных депутатов и Администрации Мамонтовского сельсовета.  
Персональный и численный состав редакционной комиссии  утверждается 
решением Буканского сельского Совета народных депутатов.  
            5.2.Заседания редакционной комиссии  проводятся не реже 1 раза в 
месяц. Заседание редакционной  комиссии  считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее половины  ее членов.   Решения   редакционной    
комиссии    принимаются   простым   большинством голосов 
присутствующих членов. При необходимости решение редакционной 
комиссии  может приниматься путем опроса его членов. 

Решение редакционной комиссии  оформляется протоколом. 
            5.3.Редакционая комиссия  обязана: 
               - обеспечивать своевременный выход Сборника  муниципальных 
правовых актов (не реже 1 раза в месяц); 
              - организовывать редакционно-издательскую деятельность; 
             - направлять экземпляры Сборника  муниципальных правовых актов 
согласно списку, утвержденному решением Мамонтовского  сельского 
Совета народных депутатов; 
 - размещать электронную версию (копию) на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района) в разделе Буканский сельсовет.. 

5.4. Председатель   редакционной комиссии  определяется 
Учредителями и утверждается решением сессии сельского Совета народных 
депутатов в составе редакционной комиссии Сборника муниципальных 
правовых актов.   Председатель редакционной комиссии  является   
редактором  Сборника муниципальных правовых актов. 

5.5. Редакционную комиссию возглавляет глава сельсовета (далее 
Председатель редакционной комиссии). 

5.6.   Председатель редакционной комиссии осуществляет свои 
полномочия на основе федерального, краевого законодательства, правых 
актов органов местного самоуправления муниципального образования 
Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

5.7.Председатель редакционной комиссии : 
- организует и руководит деятельностью редакционной  комиссии; 
- созывает и ведет заседание редакционной  комиссии; 
-дает разрешение на издание и распространение каждого номера 

Сборника муниципальных правовых актов; 



11 

 

            - без доверенности действует от имени редакционной комиссии, 
представляет редакционную комиссию  и Сборник  муниципальных 
правовых актов в отношениях с Учредителем, гражданами, объединениями 
граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными 
органами, органами местного самоуправления, а также в суде; 

- издает распоряжения и дает указания, связанные с изданием Сборника  
муниципальных правовых актов; 

- осуществляет иные полномочия. 
5.8. Заместителем председателя  редакционной комиссии является 

заместитель председателя Буканского сельского Совета народных 
депутатов, который утверждается решением сельского Совета народных 
депутатов в составе редакционной комиссии. 

5.9. Заместитель председателя  редакционной комиссии  осуществляет 
полномочия, определенные председателем редакционной комиссии, а также 
функции руководителя председателя редакционной комиссии в его 
отсутствие. 

5.10. Для обеспечения выпуска Сборника муниципальных правовых 
актов  назначается ответственный секретарь в лице главного специалиста по 
делопроизводству и кадрам, социальным и экономическим вопросам 
Администрации Буканского сельсовета, который утверждается решением  
сельского Совета народных депутатов в составе редакционной комиссии 
Сборника муниципальных правовых актов. 

          5.11. Ответственный секретарь редакционной комиссии осуществляет 
контроль за своевременным предоставлением нормативных правовых и иных 
актов муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского 
района для публикации, соблюдением сроков изготовления, тиража, 
своевременностью его получения и рассылки. 
 

6. Издание и распространение Сборника муниципальных 
правовых актов 

 
     6.1. Устав муниципального образования Буканский сельсовета 
Мамонтовского района, постановления и распоряжения главы сельсовета, 
главы Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского района, 
подлежащие официальному опубликованию, после их подписания, 
присвоения номера и даты,  передаются ответственному секретарю 
редакционной комиссии. 
6.2.К официальному опубликованию в Сборнике муниципальных правовых 
актов принимается заверенная печатью Администрации Буканского 
сельсовета копия подписанного правового акта. 
   6.3.     Тираж Сборника муниципальных правовых актов составляет 3 
экземпляра. 
   6.4. Издателем Сборника муниципальных правовых актов является 
Администрация Буканского сельсовета (658571, Алтайский край, 



12 

 

Мамонтовский район, с. Буканское,                         ул. Победы, дом  № 30)   
или организация, с которой заключен соответствующий договор. 
   6.5.. Финансирование Сборника муниципальных правых актов 
осуществляется из бюджета муниципального образования Буканский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края по смете Администрации  
сельсовета. 

 

7. Основания и порядок прекращения и приостановления 
деятельности редакционной комиссии и издания Сборника 

муниципальных  правых актов 

7.1. Деятельность редакционной  комиссии  и издание Сборника  
муниципальных правовых актов  могут быть прекращены или 
приостановлены: 

- по решению Учредителя; 
- по решению суда, вынесенному в порядке, установленном 

законодательством; 
- в иных случаях, установленных федеральным законодательством и 

законодательством Алтайского края. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

    Приложение № 3 

                                                                        к решению Буканского сельского 

 Совета народных депутатов 

от 01.08.2023 № 9 

 

Реестр 
на получение «Сборника муниципальных правовых актов 

муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края» 

№  Наименование получателя  Количество 
экземпляров  

1 2 3 

1 Буканский сельский Совет народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края 

1  

2 Администрация Буканского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края 

1 

3 Отдел по библиотечной деятельности 
«Мамонтовская  центральная районная 
библиотека» МБУК МФКЦ Мамонтовского 
района Алтайского края 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

БУКАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
01.08.2023 №10 

с. Буканское 
 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Буканский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края в соответствие  с 
действующим законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 
муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края, Буканский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования  Буканский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края следующие изменения и 
дополнения: 

1.1 Пункт 3 статьи 49 "Вступление в силу и порядок официального 
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов" изложить в 
следующей редакции: 

«3. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов, 
соглашений считается опубликование их полных текстов в «Сборнике 
муниципальных правовых актов Буканского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края», учреждаемом органом местного самоуправления. 

Датой официального опубликования признается дата первого 
опубликования полного текста муниципального правового акта в указанном 
печатном издании. » 

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 
Управление Минюста России по Алтайскому краю. 

3. Обнародовать настоящее решение после государственной регистрации 
в установленном Уставом порядке. 
       4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель 
комиссии Логинова Т.В.). 

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 
самоуправления в Российской Федерации». 
 

Глава сельсовета                                                                     С.В. Бабушкина 

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования 
Буканский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края 

 



15 

 

 


